16

¹ [Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur: nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis. ² Non credas vitae illorum, et ne respexeris in labores eorum. ³ Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii

* ^{15:3} Aqua sapientiae. RAB. gratia Spiritus sancti: unde, Qui biberit aquam quam ego dabo vobis, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam Joan. 14, id est non cedet persecutioni, vel hæreticæ pravitati. † ^{15:5} Et in medio Ecclesiæ. Apostolos, prædicatores Evangelii significat, quos Dei sapientia, id est Christus, Ecclesiæ præposuit. ‡ ^{15:7} Homines stulti, etc. Pagani, et idololatræ et Judæi, qui crucifigunt Filium Dei, sequentes umbram legis, et respuentes veritatem Evangelii: vel hæretici, qui Scripturas pervertunt. § ^{15:8} Et viri veraces. Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam. ** ^{15:9} In ore peccatoris. Hæreticorum, qui doctrinam Patrum despiciunt, et simplices decipiunt. Donum largitatis non invidet Deus alicui, qui vult omnes homines salvos fieri. †† ^{15:12} Non dicas. ID. Non sunt mala nostra Deo imputanda, cui non sunt necessaria: Deus intentator malorum est Jacob. 1.. ‡‡ ^{15:14} Constituit hominem ad imaginem et similitudinem suam, et liberum arbitrium dedit ei. §§ ^{15:16} Si volueris. Id est si volueris implere opera et mandata Dei, habebis consolationem: si contempseris gehennæ ardorem. *** ^{15:19} Quoniam multa sapientia. ID. Nullus potest præscientiam Dei, etc., usque ad nihil faciat homo, nisi quod dignum sit conspectui divino. ††† ^{15:21} Nemini mandavit. Non est auctor Deus peccandi, nec spatium concedit in quo homo impune peccare possit; semper bona præcipit, et mala interdicit. Solummodo placet ei quod bonum est, infidelitas autem et inutilitas displicet, quoniam justus Deus, et justitias dilexit. Psal. 10.

impii: ⁴ et utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. ⁵ Ab uno sensato inhabitabitur patria: tribus impiorum deseretur.* ⁶ Multa talia vident oculis meus, et fortiora horum audivit auris mea.† ⁷ In synagoga peccantium exardebit ignis, et in gente incredibili exardescet ira. ⁸ Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt confidentes suae virtuti.‡ ⁹ Et non pepercit peregrinationi Lot, et execratus est eos prae superbia verbi illorum. ¹⁰ Non misertus est illis, gentem totam perdens, et extollentem se in peccatis suis. ¹¹ Et sicut sexcenta millia peditum, qui congregati sunt in duritia cordis sui: et si unus fuisse cervicatus, mirum si fuisse immunis. ¹² Misericordia enim et ira est cum illo: potens exoratio, et effundens iram.§ ¹³ Secundum misericordiam suam, sic correptio illius homines secundum opera sua judicat. ¹⁴ Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis. ¹⁵ Omnis misericordia faciet locum unicuique, secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius.] ¹⁶ [Non dicas: A Deo abscondar: et ex summo, quis mei memorabitur?** ¹⁷ in populo magno non agnoscar: quae est enim anima mea in tam immensa creatura? ¹⁸ Ecce cælum et cœli cælorum, abyssus, et universa terra, et quæ in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur.†† ¹⁹ Montes simul, et colles, et fundamenta terræ, cum conspexerit illa Deus, tremore concutientur. ²⁰ Et in omnibus his insensatum est cor, et omne cor intelligitur ab illo. ²¹ Et vias illius quis intelligit, et procellam quam nec oculus videbit hominis? ²² Nam plurima illius opera sunt in absconsis: sed opera justitiae ejus quis enuntiabit, aut quis sustinebit? longe enim est testamentum a quibusdam, et interrogatio omnium in consummatione est.‡‡ ²³ Qui minoratur corde cogitat inania, et vir imprudens et errans cogitat stulta.] ²⁴ [Audi me, fili, et disce disciplinam sensus, et in verbis meis attende in corde tuo: ²⁵ et dicam in æquitate disciplinam, et scrutabor enarrare sapientiam: et in verbis meis attende in corde tuo, et dico in æquitate spiritus virtutes quas posuit Deus in opera sua ab initio, et in veritate enuntio scien-

* **16:5** Ab uno sensato inhabitabitur patria. RAB. Qui secundum sanam regulam Scripturæ fide et opere permanet in semita justitiae. A tribus impiis deseretur. Scilicet qui cogitatione, locutione, opere seipso sequestrant a societate bonorum. † **16:6** Multa talia vident oculus. Quanto quis ardentius legem Dei discit, tanto magis illustratur lumine scientiæ: unde, Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui me diligit. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum Joan. 14.. ‡ **16:8** Non exoraverunt pro peccatis. RAB. Antiqui gigantes, desideriis terrenis irretiti, et sarcina peccatorum gravati; vel hæretici, qui confidunt in virtute sua, et in divitiosis dialecticæ et rhetoricae gloriabantur. § **16:12** Misericordia enim et ira cum illo. RAB. Divina censura æqualitatem servat, etc., usque ad: Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam et justitiam et gloriam Prov. 21. ** **16:16** Non dicas: A Deo abscondar. Reprehendit eos, qui Deum credunt non curare mortalia: unde Eliphaz, Quid enim novit Deus? Et quasi per caliginem judicat. Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat Job. 22.. Hinc Paulus ait, Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis Hebr. 4.. †† **16:18** Ecce cælum, et cœli cælorum. Quasi: Si majora pro voluntate sua dispensat, et comprehendit: minora eum latere non possunt, ad cuius nutum omnia pavent et contremiscunt; et non est qui possit ejus resistere voluntati. ‡‡ **16:22** Et opera justitiae. Nemo enuntiare potest altitudinem justitiae ejus, nec sustinere justitiae distinctionem. A quibusdam; et interrogatio hominum, etc. Idololatria, hæreticis, vel falsis catholicis: unde, Non enim auditores legis justificantur, sed factores Rom. 2..

tiam ejus. §§ 26 In judicio Dei opera ejus ab initio, et ab institutione ipsorum distinxit partes illorum, et initia eorum in gentibus suis. *** 27 Ornavit in æternum opera illorum: nec esurierunt, nec laboraverunt, et non destiterunt ab operibus suis. 28 Unusquisque proximum sibi non angustiabit in æternum: 29 non sis incredibilis verbo illius. ††† 30 Post hæc Deus in terram respexit, et implevit illam bonis suis: 31 anima omnis vitalis denuntiavit ante faciem ipsius, et in ipsam iterum reversio illorum.] ***

17

1 [Deus creavit de terra hominem, et secundum imaginem suam fecit illum: * 2 et iterum convertit illum in ipsam, et secundum se vestivit illum virtute. † 3 Numerum dierum et tempus dedit illi, et dedit illi potestatem eorum quæ sunt super terram. ‡ 4 Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilium. 5 Creavit ex ipso adjutorium simile sibi: consilium, et linguam, et oculos, et aures, et cor dedit illis excogitandi, et disciplina intellectus replevit illos. § 6 Creavit illis scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis. 7 Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum: 8 ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius; ut magnalia enarrent operum ejus. 9 Addidit illis disciplinam, et legem vite hæreditavit illos. ** 10 Testamentum æternum constituit cum illis, et justitiam et judicia sua ostendit illis. 11 Et magnalia honoris ejus vidit oculus illorum, et honorem vocis audierunt aures illorum. Et dixit illis: Attendite ab omni iniquo. 12 Et mandavit illis unicuique de proximo suo. 13 Viæ illorum coram ipso sunt semper: non sunt absconsæ ab oculis ipsius. †† 14 In unamquamque gentem

§§ 16:25 Et dicam in æquitate. RAB. Qui intento corde desiderat, etc., usque ad sed statum sanctæ Ecclesiæ aperte manifestat. *** 16:26 Distinxit partes illorum. Singularum gentium originem per diversas partes mundi discrevit, ut quæque gens parentis sui vocabulo denominata proprias sedes possideret. Mystice autem divina sapientia Ecclesiam instituens, per totius orbis partes dilatavit, et in singulis gentibus collocavit: ut in diversis locis diversa nomina vindicaret sibi, unde Joannes in Apocalypsi: Angelo Smyrnæ Ecclesie scribe Apoc. 2., et Pergami et Thyatiræ et cæteris. ††† 16:29 Non sis incredibilis verbo illius. Dixit superius, quomodo ab initio Deus in scientia et judicio ordinavit opera sua: nunc interposita sententia auditorem hortatur, ne incredibilis verbo illius a statu rectitudinis flectatur, et ad narrationem redit, ostendens quomodo clementia Dei genus humanum reparavit sic: Post hæc Deus in terram respexit, etc. *** 16:31 Denuntiavit, cogitationis arcana: unde, Intellexisti cogitationes meas de longe Psal. 138.. Et, Dominus novit cogitationes hominum Psal. 93.. * 17:1 Deus creavit. RAB. Ut sic vivat, sapiat, etc., usque ad ita homo charitatem habeat, ut sit bonus et justus; etc. † 17:2 Et secundum se vestivit, etc. Unde: Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et veritatis sanctitate Ephes. 9.. ‡ 17:3 Et dedit illi potestatem. Quia in hoc quoque factus est homo ad imaginem Dei, quo irrationalibus ratione antecellit, et ea regit et dominatur in eis, et omnium creatorem agnoscit. Sed quia honorem suum non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus Psal. 48.. § 17:5 Creavit ex ipso. Sicut de latere Adæ dormientis formata est Eva, sic de latere Christi in cruce morientis exivit sanguis et aqua, de quibus formatur Ecclesia. ** 17:9 Et legem vitae. Naturalem, quam dedit omni homini, ut subjiceretur suo creatori, et bonorum operum in se honorificentiam custodiret. Vel, legem litteræ, quam ad correctionem morum, et reparationem naturalis legis, scribi voluit; hoc enim naturalis lex et litteralis insinuat, ut Deum toto corde, tota anima, tota virtute diligamus: et mandata ejus in Dei et proximi dilectione custodiamus. †† 17:13 Coram illo. RAB. Unde: Novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit Psal. 1..

præposuit rectorem;‡‡ 15 et pars Dei Israël facta est manifesta. 16 Et omnia opera illorum velut sol in conspectu Dei: et oculi ejus sine intermissione inspicentes in viis eorum. 17 Non sunt absconsa testamenta per iniquitatem illorum, et omnes iniquitates eorum in conspectu Dei. 18 Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit. 19 Et postea resurget, et retribuet illis retributionem, unicuique in caput ipsorum, et convertet in interiores partes terræ. 20 Pœnitentibus autem dedit viam justitiae, et confirmavit deficentes sustinere, et destinavit illis sortem veritatis.] 21 [Converte ad Dominum, et relinque peccata tua: §§ 22 precare ante faciem Domini, et minue offendicula. 23 Reverte ad Dominum, et avertere ab injustitia tua, et nimis odito execrationem: 24 et cognosce justias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis, et orationis altissimi Dei. 25 In partes vade sæculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo. 26 Non demoreris in errore impiorum: ante mortem confitere: a mortuo, quasi nihil, perit confessio. 27 Confiteberis vivens, vivus et sanus confiteberis: et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus illius.*** 28 Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se! 29 Nec enim omnia possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis filius hominis, et in vanitate malitiae placuerunt. 30 Quid lucidius sole? et hic deficit; aut quid nequius quam quod excogitavit caro et sanguis? et hoc arguetur.††† 31 Virtutem altitudinis cœli ipse conspicit: et omnes homines terra et cinis.]

18

¹ [Qui vivet in æternum creavit omnia simul. Deus solus justificabitur, et manet invictus rex in æternum.* 2 Quis sufficit enarrare opera illius? 3 quis enim investigabit magnalia ejus? 4 virtutem autem magnitudinis ejus quis enuntiabit? aut quis adjicet enarrare misericordiam ejus? 5 Non est minuere neque adjicere, nec est invenire magnalia Dei.† 6 Cum consummaverit homo, tunc incipiet: et cum quieverit, aporiabitur. 7 Quid est homo? et quæ est gratia illius? et quid bonum aut quid nequam illius? 8 Numerus dierum hominum, ut multum centum anni, quasi gutta aquæ

‡‡ 17:14 Rectorem. Angelos, quibus commisit Deus custodiam singularum gentium! Unde, Statuit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei. Deut. 32. Vel, doctores quos ad prædicandum misit. §§ 17:21 Converte. Ostensa conditione hominis, quomodo scilicet ad imaginem Dei creatus sit, et cæteris prælatus creaturis: hortatur ut post lapsum peccati revertatur ad factorem suum, relinquens errorem, quo semetipsum decepit; et deprecetur Deum pro offensionibus suis, et tota mente refugiat ad divinam misericordiam, spernens idolatriam, et diabolicae servitutis fallaciam. Discat et mandatorum Dei regulam, ut in sorte sanctitatis, qua electus est, permaneat, et in laudibus Altissimi perseveret.

*** 17:27 Confiteberis vivens. RAB. In præsenti vita, postquam

non est tempus operandi, sed præmium recipendi: Unde, Currite dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant Joan. 12.. ††† 17:30 Quid lucidius sole? ID. Ostendit mundi machinam transitoriam esse: nec lux corporalis perpetuo eadem manet; quanto minus vana cogitatio humanae fragilitatis.

* 18:1 Qui vivit in æternum. RAB. Rerum substantia simul creata est, etc., usque ad magnitudinem virtutis scire vel enarrare: unde, Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare Matth. 11.. † 18:5 Non est minuere. ID. Nihil de Scripturis sanctis est minuendum, nihil addendum: unde, Si quis apposuerit ad hæc, apponet super illum Deus plagas scriptas in libro isto Apoc. 22., etc.

maris deputati sunt: et sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die ævi.[‡] **9** Propter hoc patiens est Deus in illis, et effundit super eos misericordiam suam. **10** Vedit præsumptionem cordis eorum, quoniam mala est: et cognovit subversionem illorum, quoniam nequam est. **11** Ideo adimplevit propitiationem suam in illis, et ostendit eis viam æquitatis. **12** Miseratio hominis circa proximum suum: misericordia autem Dei super omnem carnem. **§** **13** Qui misericordiam habet, docet et erudit quasi pastor gregem suum. **14** Miseretur excipientis doctrinam miserationis, et qui festinat in judiciis ejus.]** **15** [Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato non des tristitiam verbi mali.†† **16** Nonne ardorem refrigerabit ros? sic et verbum melius quam datum.‡‡ **17** Nonne ecce verbum super datum bonum? sed utraque cum homine justificato. **18** Stultus acriter improperabit: et datus indisciplinati tabescere facit oculos. §§ **19** Ante judicium para justitiam tibi, et antequam loquaris, disce.*** **20** Ante languorem adhibe medicinam: et ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem.††† **21** Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam. **22** Non impediari orare semper, et ne verearlis usque ad mortem justificari, quoniam merces Dei manet in æternum. **23** Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum.### **24** Memento iræ in die consummationis, et tempus retributionis in conversatione facie. §§§ **25** Memento paupertatis in tempore abundantiae, et necessitatum paupertatis in die divitiarum.* **26** A mane usque ad vesperam immutabitur tempus, et hæc omnia citata in oculis Dei.† **27** Homo sapiens in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inertia.‡ **28** Omnis astutus agnoscit sapientiam, et invenienti eam dabit confessionem. **§** **29** Sensati in

[‡] **18:8** Centum anni. ID. Paucitatem dierum nostrorum comparat guttæ maris, et calculo arenæ: quia ad comparationem æternæ felicitatis nimia est brevitas, et miseria maxima: unde, Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis Job. 14. **§ 18:12** Miseratio hominis. Pauci sunt, qui misereantur proximo: cum misericordia Dei redundant per universum mundum, qui solem suum facit oriri super bonos et malos. ** **18:14** Excipliens doctrinam. Hortatur eos qui doctrinam Evangelii accipiunt, ut misericordiam proximis impendant: et festinent diem judicii misericordiae operibus prævenire; unde: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur Matth. 5.

^{††} **18:15** Verbi mali. Lingua eucharis gratiosum hominem facit; unde: Qui moderatur sermones suos doctus et prudens est Prov. 17.. ^{‡‡} **18:16** Nonne ardorem. Segetes defendit ros ab ardore solis: et verbum bonum largientem a nequitia irascentis; unde: Sermo durus suscitat rixas, lenis mitigat suscitatas Prov. 15.. §§ **18:18** Stultus acriter improperabit. RAB. In ore stulti jurgia, etc., usque ad polluunt verbo mendaci. *** **18:19** Para justitiam. Ut videoas quid in te Deo placeat vel displiceat, et delicta corrigas. ††† **18:20** Ante judicium. RAB. Hæc monent ut semper parati simus, nec stulta securitate nobis blandiamur: sed in Dei servitute laboremus usque ad finem vite. *** **18:23**

Ante orationem. Cum stabis ad orandum, dimitte si quid habeas adversus aliquem. §§§ **18:24** Memento. Unde: Justus Dominus, et justicias dilexit: æquitatem vedit vultus ejus Psal. 10.. * **18:25** Paupertatis. Futuræ post hanc vitam, ut facias amicos qui recipient te in æterna tabernacula. † **18:26** Hæc omnia. Ver, æstas, autumnus, hiems, dies et nox, nunquam omnia requiescunt; et tamen omnia æternitati comparata cito transeunt: et omnia coram oculis Domini certo fine clauduntur. Ipse autem semper idem est, et anni ejus non deficient. ‡ **18:27** Homo sapiens. Beatus est homo qui semper est pavidus ut a peccatis suis caveat, et præcepta Domini impleat: Quia initium sapientiæ timor Domini. Intellexus bonus omnibus facientibus eum Psal. CX.. § **18:28** Invenienti. Id est, cum invenerit, et agnitionem ejus percepit, ipsa dabit confessionem rectæ prædicationis, et studium bonæ operationis.

verbis et ipsi sapienter egerunt, et intellexerunt veritatem et justitiam, et impleverunt proverbia et judicia.]^{**} ³⁰ [Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. ³¹ Si præstes animæ tuæ concupiscentias ejus, faciat te in gaudium inimicis tuis. ³² Ne oblecteris in turbis nec in modicis: assidua enim est commissio illorum. ³³ Ne fueris mediocris in contentione ex fœnore, et est tibi nihil in sacculo: eris enim invidus vitæ tuæ.]^{††}

19

¹ [Operarius ebriosus non locupletabitur: et qui spernit modica paulatim decidet.* ² Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguent sensatos.[†] ³ Et qui se jungit fornicariis erit nequam: putredo et vermes hæreditabunt illum: et extolleter in exemplum majus, et tolleter de numero anima ejus.][‡] ⁴ [Qui credit cito levis corde est, et minorabitur: et qui delinquit in animam suam, insuper habebitur. ⁵ Qui gaudet iniquitate, denotabitur: et qui odit correptionem, minuetur vita: et qui odit loquacitatem, extinguit malitiam. ⁶ Qui peccat in animam suam, poenitebit: et qui jucundatur in malitia, denotabitur. ⁷ Ne iteres verbum nequam et durum, et non minoraberis.][§] ⁸ Amico et inimico noli narrare sensum tuum: et si est tibi delictum, noli denudare:^{**} ⁹ audiet enim te, et custodiet te, et quasi defendens peccatum, odiet te, et sic aderit tibi semper. ¹⁰ Audisti verbum adversus proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam non te dirumpet.^{††} ¹¹ A facie verbi parturit fatuus, tamquam gemitus partus infantis. ¹² Sagitta infixa femori carnis, sic verbum in corde stulti. ¹³ Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat: Non feci: aut, si fecerit, ne iterum addat facere. ¹⁴ Corripe proximum, ne forte non dixerit: et si dixerit, ne forte iteret. ¹⁵ Corripe amicum, sæpe enim fit commissio:^{‡‡} ¹⁶ et non omni verbo

** 18:29 Sensati. Quasi astuti agnoscunt sapientiam, et sensati in verbis opere demonstrant prudentiam. †† 18:33 Ne fueris mediocris. Provocat nos ad opera misericordiae. Si enim pigris fuerimus, non modo deerunt nobis solatia temporalia, imo animæ nostræ bona futura: quando temporalis eleemosyna remunerabitur mercede æterna.

* 19:1 Operarius ebriosus. RAB. Ad superiora respicit ubi ait, Non oblecteris in turbis, quibus scilicet ebrietatis vitium leve esse putatur, cum sit detrimentum bonarum rerum, et multiplicatio scelerum. Modica. Verbum otiosum, risum, comessationes, potationes, et hujusmodi. † 19:2 Et mulieres. RAB. Fornicatio, qua derelicta veritate fidei, junguntur dæmoniis. ‡ 19:3 Jungit fornicariis. Reprehensibiles ostendit; quia relicta vera sapientia stulti facti sunt, et fornicarii se jungunt. Qui credit, etc. Levitas animi describitur, quæ infirma et mutabilis est: unde, Stultus ut luna mutatur. Qui credit. De charitate dicit Apostolus, Omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet I Cor. 12.. Sed ibi perfectio bone voluntatis, quæ semper prompta est ad omne opus bonum. Hic autem Levitas animi describitur, quæ statum firmitatis non habet. § 19:7 Ne iteres verbum durum et nequam. RAB. Id est, post fletum, etc., usque ad facto ne replices pessimo.